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SOROCABA

O Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba comunica aos interessados
que foi solicitado o ESCLARECIMENTO N° 01, pelas empresas A OFFICEPLAN
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA EPP e A. S. NETO ENGENHARIA
EIRELI - ME a Tomada de Pregos n° 01/2017 - Processo n° 392/2016 referente a

contratacao de empresa de engenharia especializada para elaboracio de laudo
técnico com diagnéstico das condi¢cdes das estruturas em concreto da Estacao
de Tratamento de Agua - Armando Pannunzio, para correcido das anomalias
identificadaé, reforco estrutural e medidas preventivas e corretivas, pelo tipo

menor preco global. Mais informagdes no site www.saaesorocaba.sp.gov.br, ou pelo

telefone: (15) 3224-5814 ou pessoalmente na Av. Pereira da Silva, 1.285, no Setor de
Licitagdo e Contratos. Sorocaba, 17 de fevereiro de 2017. Sandra Regina Elias Gatto -

Comisséao Especial Permanente de Licitagoes.
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ESCLARECIMENTON?1

PROCESSO ADMINISTRATIVO 392/2016
Tomada de Precos n® 01/2017

OBJETO - Contratagio de empresa de engenharia especializada para elaboracio de laudo
técnico com diagnéstico das condigdes das estruturas em concreto da Estaciio de
Tratamento de Agua - Armando Pannunzio, para correcio das anomalias
identificadas, reforgo estrutural e medidas preventivas e corretivas, pelo tipo

menor preco global.

Informamos aos interessados, em resposta a solicitagio de esclarecimento formulada pela empresa A
OFFICEPLAN Planejamento e Gerenciamento LTDA EPP, inscrita no CNPJ n° 02.136.688/0001-
67 ¢ a A. S. Neto Engenharia Eireli - ME, inscrita no CNPJ n° 11.896.697/0001-47 a Tomada de
Precos n° 01/2017, o que segue:

Pergunta 01: Com reagéo ao item, 3.4.4 - Apdlice de seguro de responsabilidade civil, de acordo com a
Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT),
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do contrato, em atendimento a Lei
Municipal .10.438/ 13 e subitem “3.4.4.1 - Nos casos de subcontratag¢do, o seguro devera ser apresentado
por parte dos responsaveis técnicos pelaexecugdo do servigo das subcontratadas, especificas para as ART,

ou RRT, vinculadas a principal.” No caso do subitem a cima, podera ser utilizada qualquer modalidade,

desde que contenha todos os dados?

Resposta 01:

As clausulas 3.4.4 e 3.4.4.1 referem-se ao seguro de responsabilidade civil exigidos para obras, projetos
ou servigos de engenharia, cujo valor seja superior a 10% do valor previsto na alinea "a" do inciso I do
art.23 da Lei n°® 8.666/93, nos termos da Lei Municipal n° 10.438/13 e n#o se confunde com a garantia de
execugdo da Lei de Licitagdes, prevista no artigo 56, a qual, essa sim, podera ser prestada por caugio em
dinheiro ou em titulos da divida publica, ou seguro-garantia, ou fianga bancaria. Logo, neste caso em
concreto, a assinatura do contrato estd condicionada a: comprovagio da prestagdo da garantia no valor de
5% do valor de sua proposta, podendo escolher qualquer das modalidades do artigo 56 E, ainda, apodlice

de seguro de responsabilidade civil correspondente a 25% do valor total do contrato.
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Pergunta 02: Com relagéo ao item: 9.1.3 - QUALIFICACAO TECNICA:
a) Qualifica¢do Técnica Genérica.

al) Certiddo de Registro de Pessoa Juridica, dentro de seu prazo de validade, junto ao CREA - Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia.

a2) Certiddo de Registro de Pessoa Juridica no Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia
atualizada, em nome da empresa, com seu(s) responsavel(is) técnico(s), com no minimo 01 (um) com

formagdo em Engenharia Civil.”

No subitem a cima, constatamos que a qualifica¢fo € tratada como genérica em nosso entendimento esta
informagéo se di por ndo referenciar os Atestados de Capacidade Técnica, que comprovaria que a

licitante e sua equipe técnica executou servigos compativeis com a complexidade dos servigos licitados.

Uma empresa que efetivamente ndo tenha executado servigos de tal complexidade teria capacidade para
compreender 0s servi¢os e assim emitir orgamento para tal elaboragdo? O Atestado de Capacidade
Técnica comprova que a empresa executou servigos compativeis e concluiu de forma satisfatéria, ou seja,
nem sempre quem ja executou o fez de forma correta. Dispensar a empresa exigindo que ap6s seja

apresentado para contratagdo apenas curriculo da equipe, ndo seria um risco?

Ha dispensa de Atestado de Capacidade Técnica, neste caso, ndo prejudicaria o certame?
RESPOSTAS:

A dispensa de Atestado de Capacidade Técnica, neste caso, ndo prejudicara o certame.

A empresa a ser contratada devera dispor de equipe de técnicos de comprovada experiéncia em servigos
estruturais de natureza compativel com as descritas no objeto, conforme perfil abaixo estipulado pelo
SAAE,

coordenador: A quem caberd o servico de coordenagdo geral do gerenciamento de todos os servigos,
objeto deste Termo de Referéncia. O coordenador ou responsavel técnico pelo laudo e o projeto a ser
desenvolvido devera ser graduado em Engenharia Civil com atuagdo comprovada em coordenagio de
servigos de elaboragéo de laudo, parecer ou pericia em estrutura de concreto armado, e projeto de reparos

e/ou reforgos em estruturas de concreto armado.

Engenheiro Pleno Estrutural: A quem cabera ocupar a fungio de executar os trabalhos. O engenheiro
pleno estrutural deverd ser graduado em Engenharia Civil, e devera ter experiéncia comprovada em
servigos de elaboragdo de laudo, parecer ou pericia em estrutura de concreto armado, e projeto de reparos

e/ou refor¢os em estruturas de concreto armado.
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Pergunta 03 Seri exigido dos licitantes, Atestados de Capacidade Técnica conforme preconiza o Art.

30, pardgrafo 1°. Da Lei 8666/93? pois o Edital ndo solicita nenhum atestado o que podera dificultar a
analise da capacidade técnica dos licitantes, podendo participar da licitagio empresas desqualificadas para
a execucdo dos servicos, pois nas licitagdes publicas sempre é exigido os atestados de capacidade técnica

com o devido registro no CREA.

Resposta 03 O SAAE analisard e aprovara aqueles que pela experiéncia comprovada atendam aos
objetivos propostos e caso algum integrante da equipe técnica ndo atenda & experiéncia minima exigida,
poderd esta autarquia solicitar a sua substituicdo. A comprovagdo da capacidade dos membros da equipe
técnica serd feita através da experiéncia em servigos compativeis com o objeto deste termo € a devida

apresentagdo dos respectivos curriculos profissionais, e registros no CREA.

Pergunta 04 O Coordenador e o Engenheiro Pleno Estrutural podera ser o mesmo profissional com as

qualificagdes técnicas exigidas, acumulando as duas fungdes?

Resposta 04 Nao

¢
Sandra RegirT @5 Gato
Comissédo Especial Permanente de Licitacdes



